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ÖNSÖZ

XIX. yüzyılın son çeyreğinde dünya genelinde yaşanan krizin etkisiyle temerrüte 
düşen devletler, dış borç yapılandırma sürecine girmişlerdir. Osmanlı dış borçları da 
1876 senesindeki iflasın ardından aralıklarla bu sürece dahil olmuştur. Bunlardan 
şüphesiz en büyüğü ve önemlisi, işlem hacmi ve içerisinde barındırdığı politik, dip-
lomatik ve hukukî konular sebebiyle tevhid-i düyun projesidir. XX. yüzyılın hemen 
başında Osmanlı Hükümeti ile dış borç tahvili sahiplerinin temsilcileri, 1881 sene-
sindeki Muharrem Kararnamesi’nin ilanından yaklaşık yirmi sene geçtikten sonra Ka-
rarname üzerinde birtakım düzenlemeleri öngören bir malî operasyon için yeniden 
masaya oturmuşlardır. Borçların yapılandırılmasına dayalı tevhid-i düyun adlı bu pro-
jenin daha evvel temerrüde düşen bir devletin uluslararası bir kongrede kararlaştırılan 
ve egemenliğine darbe vuran üzerindeki malî tahakkümü zayıflatması beklenmektey-
di. Aynı zamanda devlet, alacaklıları ile iflası sonrası oluşan ihtilaf dönemini müza-
kerelerle aşmak yolunu arayacak ve toplam borç tutarında indirim talep edebilecekti. 
Yaklaşık iki sene süren planlamanın ardından Muharrem Kararnamesi’ne ek olarak 
hazırlanan 14 Eylül 1903 tarihli Tevhîd-i Düyûn Kararnamesi imzalanmıştır.

Osmanlı dış borç tarihinde müstesna bir yere sahip olan bir malî operasyonu konu 
edinen bu çalışma, 2024 senesinin mayıs ayında savunulan “Osmanlı Dış Borçlarının 
Birleştirilmesi: Tevhid-i Düyun (1901-1903)” başlıklı doktora tezimi temel alarak 
gözden geçirilmesi ve bazı bölümlerinin güncellenmesiyle oluşturulmuştur. Osmanlı 
dış borçlarının iflas sonrası yeniden yapılandırma sürecinin bir aşaması olan proje, 
malî yönünün yanı sıra, siyasî, hukukî ve diplomatik yönleriyle ortaya konulmaktadır. 
Bu açıdan literatürde önemli bir boşluğu gidereceği kanısındayız.

Bu çalışma, 2021 – 2022 seneleri arasında “Fransa’nın Osmanlı Dış Borçlarının 
Birleştirilmesindeki Rolü” başlığıyla projelendirilerek Fransa’da yürütülecek çalışma-
lar için Tübitak 2214-A Doktora Sırası Yurtdışı Bursu kapsamında desteklenmiştir. 
Bu sebeple öncelikle programın yetkililerine ardından Fransa’da misafir araştırmacı 



olarak yer aldığım École des hautes études en sciences sociales kurumuna, Fransa’da 
yürüttüğüm çalışmaları destekleyen ve danışmanlığımı yapan Marc Aymes’e, değerli 
katkılarından dolayı Prof. Dr. Mim Kemal Bülent Öke, Prof. Dr. Vahdettin Engin, 
Prof. Dr. Namık Sinan Turan, Prof. Dr. Edhem Eldem’e çok teşekkür ederim. Tüm 
süreç boyunca bilgi ve birikimini benimle paylaşan ve desteğini hiç esirgemeyen Prof. 
Dr. Mahir Aydın’a ve Doç. Dr. Metin Ünver’e şükranlarımı sunarım.

Öğrenciliğin ömür boyu devam ettiğine inanmakla beraber kâğıt üzerinde sona 
erdiği bugüne kadar yeri geldiğinde kendilerinden eksilterek hep yanımda olan kıy-
metli aileme ve hiçbir zaman desteğini esirgemeyen, bu çalışmayı okuyarak fikirlerini 
sunan, Fransa’daki çalışmalarımda dahi yanımda olan eşim Gizem Sefer’e ne kadar 
teşekkür etsem azdır. 

Semih Sefer
İstanbul 2024




